Tractant-se d'un contracte oneros, s'indica talment el preu de la transmissió, i també el moment en què es farà efectiu si no és en aquell mateix instant<sup>69</sup>.

Cal recordar, en tot cas, que abans de la transmissió és necessària l'autorització senyorial, per renúncia al seu dret de fadiga<sup>70</sup>.

Referint-nos particularment a la permuta, sempre se cerquen equivalències de valor entre els béns afectats, cobrint-se les diferències pos-

67. Cap. CXIII, que es correspon amb el LXXII d'Horta i el 39 de Balaguer (aquest darrer admet també la usucapió de 40 anys).

68. Esperança Sentís, en un document de venda d'una vinya, del 2 d'abril de 1721, on figura acompanyada del seu marit Miquel Rosselló, indica: «... per nos et nostros heredes et successores, vendimus vobis, ..., et vestris, quandam petiam terre vinea plantalam, sitam in termino dicte ville ..., in partita vulgo dicta de Poma, —detinguda de un jornal poch mes o menos—, ... cum suis introitibus et exitibus, quam petiam terre vobis vendimus francam et quitiam desumptis oneribus ordinariis que ad nos spectat, quod dicte Sperantis fuit data in capitulis matrimonialibus, ..., promittentes vobis tradere possessionem, ..., enim pretium vero dicte petie terre quam vobis vendimus sunt viginta libras, monete Barchinona, ..., in super promittimus vobis quod predicta que vobis vendimus una cum omnibus melioramentis que (...) facietis, faciemus vos et vestros, et quos volueritis habere, tenere ac in sana et pacifica pace possidere contra omnes personas, quodque tenevitur vobis et vestris semper de firma et legaliter evectione, ac legitima defensione predictorum in omni casu tam in iure quam in facto, quomodo cumque et qualiter eumque contingenti et de restitutione missionum, etc..., super quibus creditor et prohis obligamus vobis omnia bona nostra mobilia et inmobilia, habita et habenda, etc..., iuraque et actiones nostras quas cumque, etc..., renuntiantes omni iuri, ...» (ANP, «Liber», full 173 anv.).

També en el cas d'una permuta, podem veure la que efectuen Jaume Miquel i el matrimoni format per Josep Bru i Josepa Miquel, el 23 d'abril de 1715. En ella, Jaume Miquel canvia un hort siti a la partida de N'Horta, que posseeix «franch y quit», per una heretat anomenada «Lo Seque», i ambdues parts assenyalen: «... y així mateix, los uns als altres se fan veccio de qualsevol mala veu que apres ixca, a quiscuna de dites heretats» (ANP, «Liber», fulls 99 rev. i 100 anv.).

69. Les actes de compravenda inclouen al peu una declaració del venedor, del mateix dia en què es duu a terme el negoci, certificant haver rebut el preu estipulat.